UỶ BAN NHÂN DÂN

     HUYỆN TRIỆU SƠN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /UBND-NN

V/v tăng cường công tác quản

lý, điều hành nguồn nước tưới

ph c v  chống hạn và chăm

sóc lúa v  M a năm  0 2

    Triệu Sơn, ngày       tháng     năm 2022

           Kính gửi:

            -  h  t ch U N  các     th  tr n;

- Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh

Thuỷ lợi Triệu Sơn;

            - Th  trư ng các cơ quan  đơn v  li n quan.

Ngày 29/6/2022, đồng chí L  Phú Quốc - Phó  h  t ch U N  huyện

c ng phòng Nông nghiệp và PTNT đ  kiểm tra công tác điều hành nước tưới

ph c v  sản  u t tại các     th  tr n tr n đ a bàn huyện; qua kiểm tra thực tế cho

th y việc quản lý  điều hành nước tưới ph c v  sản  u t còn tồn tại một số b t

cập  hạn chế: Các    thuộc khu vực đầu nguồn k nh tưới  6  k nh Nam mặc d

diện tích lúa đ  đ  nước tưới song không thực hiện việc đóng các cửa phải l y

nước  để nguồn nước tưới chảy  uống k nh ti u  sông ti u  làm th t thoát  l ng

phí nguồn nước và gây khó khăn  thiếu nước tưới ph c v  sản  u t c a các

cuối nguồn như: Thọ Tân  Thọ Thế  Thọ Phú  Hợp Thắng  Đồng Tiến  Đồng

Lợi  Đồng Thắng…

Trước tình hình tr n  để đảm bảo nguồn nước ph c v  cho diện tích lúa v

Mùa đ  gieo c y tr n phạm vi toàn huyện, Ch  t ch U N  huyện y u cầu Ch

t ch U N  các     th  tr n  Th  trư ng các cơ quan  đơn v  li n quan nghiêm

túc, khẩn trương thực hiện các nội dung như sau:

1. Đối với UBND các xã  th  tr n:

- Đối với các    thuộc khu vực đầu nguồn k nh tưới  6  k nh Nam như Thọ

Vực  Xuân Lộc  Xuân Th nh  Thọ Ngọc.... khi đ  sử d ng đ  nguồn nước tưới  y u

cầu phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHHMTV Sông Chu-  hi nhánh Th y lợi

Triệu Sơn tiến hành đóng t t cả các cửa l y nước tr n các tuyến k nh  đảm bảo dồn

nước tưới cho các     th  tr n v ng cuối k nh. Tuyệt đối không để nguồn nước l ng

phí  th t thoát  uống k nh ti u  sông ti u.

- Đối với các   : Xuân Lộc  Xuân Th nh  Thọ Phú hiện nay vẫn để  ảy ra

tình trạng  ả rác thải ra k nh tưới làm ách tắc dòng chảy gây ảnh hư ng đến việc

điều hành nước và dẫn nước  việc này đ  được  h  t ch U N  huyện giao cho

 h  t ch U N  các    quản lý  y u cầu  h  t ch U N  các    khẩn trương thực

hiện vớt rác tr n các tuyến k nh đi qua đ a bàn  đặc biệt tại các điểm đặt lưới chắn

rác  đảm bảo cho dòng chảy được thông thoáng.

2

- Đối với các xã: Thọ Ngọc, Xuân Thọ  Thọ  ân, Thọ Thế có tuyến k nh

 5/6 đi qua, y u cầu  h  t ch U N  các xã phối hợp với Công ty TNHH MTV

Sông Chu - Chi nhánh Thuỷ lợi Triệu Sơn thực hiện công tác điều tiết nước khoa

học  tiết kiệm  đảm bảo các đơn v  đều có thể sử d ng nguồn nước tưới ph c v

chống hạn và tưới dưỡng cho cây lúa; nghi m c m hành vi đăng chắn k nh tưới để

l y nước  gây ảnh hư ng đến hoạt động điều tiết nước ph c v  sản  u t c a các   .

Xử lý nghi m các hành vi xâm phạm các công trình thuỷ lợi theo đúng quy đ nh

c a pháp luật.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tăng cường kiểm tra công tác điều hành

nước ph c v  sản  u t  phối hợp với Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi

nhánh Thuỷ lợi Triệu Sơn tham mưu cho U N  huyện các giải pháp thực hiện

công tác quản lý  điều hành nước tưới  công tác chống hạn k p thời  hiệu quả; đề

 u t các hình thức  ử lý trách nhiệm đối với các     th  tr n thiếu trách nhiệm,

buông lỏng trong công tác chỉ đạo sản  u t.

3. Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Thuỷ lợi Triệu Sơn:

- Tăng cường công tác kiểm tra  quản lý  vận hành các trạm bơm tưới, các

tuyến k nh tưới; phối hợp chặt chẽ với U N  các     th  tr n  các Hợp tác

  ch v  nông nghiệp quản lý và điều tiết nước hợp lý để đảm bảo tận d ng tối

đa nguồn nước c a các công trình th y lợi để ph c v  cho sản  u t.

- Kiểm tra  rà soát, khắc ph c lại các hệ thống cửa l y nước  các điểm hư

hỏng gây rò rỉ nước trên các hệ thống k nh tưới chính mà đơn v  quản lý để tránh

việc gây th t thoát, lãng phí và đảm bảo điều tiết nước tiết kiệm  đạt hiệu quả.

- Báo cáo k p thời về U N  huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT)

những khó khăn  vướng mắc trong công tác vận hành các công trình thuỷ lợi để

xem xét giải quyết.

4. Trung tâm Văn hóa  Thông tin, Thể thao và  u l ch huyện: Phối hợp

với các cơ quan chuy n môn c a huyện tăng cường tuy n truyền về diễn biến

thời tiết khí hậu để nhân dân được biết và thực hiện.

Y u cầu  h  t ch U N  các     th  tr n, Th  trư ng các cơ quan  đơn v

liên quan khẩn trương  nghi m túc thực hiện./.

 Nơi nhận:

 - Như kính gửi;

 - CT, các PCT U N  huyện (b/c);

 - Lưu: VT  NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Q  c

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-29T16:38:42+0700

		2022-06-29T16:42:10+0700

		2022-06-29T16:42:23+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-29T16:42:44+0700